ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 649/2025.

AUTOR: RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXMA SRA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILEIA FLORES MARCIEL, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO:

LIMPEZA NA CAIXA DE ÁGUA DA COMUNIDADE REPARTIMENTO DO TUIÚE

ZONA RURAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A limpeza da caixa d’água da Comunidade Repartimento do Tuiué faz-se necessária para

garantir a qualidade da água distribuída aos moradores, assegurando condições adequadas de

consumo e evitando riscos à saúde pública.

Com o passar do tempo, é comum o acúmulo de sujeiras, resíduos e microrganismos no

interior dos reservatórios, o que pode comprometer a potabilidade da água. A realização

periódica da limpeza e desinfecção da caixa d’água é uma medida preventiva fundamental,

conforme orientações da Vigilância Sanitária e do Ministério da Saúde, visando manter a água

livre de contaminações.

Portanto, a execução deste serviço tem como objetivo preservar a saúde da população,

promover o bem-estar dos moradores e garantir o fornecimento de água em conformidade

com os padrões de qualidade exigidos pelos órgãos competentes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 outubro de 2025.

_______________________________________________________________

RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS